Rukopisni kodeksi glagoljaške liturgije:

Misali	od 13. do 18. st.	Mohlberg	p. 288–291
Brevijari	isto		p. 291–294
Psaltiri	14.–15. st.		p. 294–295
Službe [časoslovi, op. prev.]	12. st., –17.–18., 19.		p. 295–296
Homilijari	13. st.		p. 296
Sakrifikal (= misal, brevijar, ritual)	14. st.		p. 296
Glagoljični misal u <i>Kijevskome kodeksu</i>	9. st. ondje nije obrađen		43

⁴³ »B – De Liturgia Glagolitica

- 1) Adrianus II approbat opus SS. Cyrilli et Methodii, in epistola anni 869, praescribens tantum ut epistola et evangelium in lingua latina legerentur antequam in slava. (Jaffé, n. 2924).
Hoc autem unum servate morem, ut in Missa apostolum et evangelium primum lingua romana legant, deinde slovenice (Mohlberg, p. 297).
- 2) Ioannes VIII, calumnis deceptus ab adversariis SS. Cyr(illi) et Meth(odii), S. Methodio epistolam mittit, anno 873, celebrationem liturgiae in lingua slava interdicens (Jaffé, 2978).
- 3) Ioannes VIII, auditio S. Methodio, eiusque innocentiam recognoscens, opus liturgicum illius plene approbat in epistola anni 880 (Jaffé 3319 – P. L. 126; 906).
‘Nec sanae fidei vel doctrinae aliquid obstat, sive Missas in eadem slavinica lingua canere, sive sacrum evangelium vel lectiones divinas novi et veteris testamenti bene translatas et interpretatas legere aut horarum officia omnia psallere, quoniam qui fecit tres linguas principales, Hebreum scilicet, Graecam et Latinam, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam’ (Mohlberg, p. 299).
“Jubemus tamen, ut in omnibus Ecclesiis terre vestrae propter majorem honorificentiam Evangelium latine legatur et postmodum Slavinica lingua translatum in auribus populi, Latina verba non intelligentis, adnuncietur, sicut in quibusdam Ecclesiis fieri videtur” (Mohlberg, p. 300, n. 447).

Među Kniewaldovim doprinosima u obliku odgovora na primljeni

- 4) Ioannes VIII numquam hanc concessionem retractavit, uti probat novissima ipsius epistola ad S. Methodium, 23 martii 881 (Jaffé 3344) DTC VIII, 612 (Jean VIII). (p. 2, f. 163)
- 5) Stephanus V, bona fide putans quod Ioannes VIII liturgiam in lingua slava proscrispsisset, et ipse eam proscrispsit, permittens tantum ut epistola et evangelium in linguam slavam verterentur. Epistola anni 885 (Jaffé n. 3407).
- 6) Sed Stephanus V ad hanc damnationem ductus est, per falsum ab episcopo alemannico Wiching, qui aliquas propositiones Epistolae Ioannis VIII furtim mutari fecit. Hoc falsum historice probatur
 - a) v. DTC VIII col. 612 – Jean VIII – V, 378 – Etienne V.
 - b) Korolevskij [Liturgie et langue vivante, Lex orandi, 18, Paris 1955] – pp. 122–128.
 - c) Mohlberg – p. 300 – auctores ibi citati.
- 7) S. Procopius (1053) ‘monasterium ordinis S. Benedicti in civitate Shzava constituit, centrum liturgiae slavae, dum in tota Boemia latina liturgia celebratur’ (Mohlberg p. 302).
- 8) Primae approbationes liturgiae glagoliticae habentur saec. XIII, quando, primum, registrum Epistolarum Ioannis VIII repertum est, et, cum eo, veritas in quaestione, apparuit.
- 9) Innocentius IV die 19 martii 1248, Lugduni (Lione), liturgiam glagoliticam permisit ‘dumtaxat partibus’ ubi de consuetudine observantur praemissa’. (Mohlberg p. 303 – Reynald – Annales Ecclesiastici ad an. 1248, n. LII). Clemens VI die 9 maji 1346, pro monasterio Pragensi Emaus nuncupato, facultatem concedit: ‘Recipiendi unum locum dumtaxat in dicto regno vel eius confinibus, in quo servare valeant dictum ritum’ (Mohlberg p. 304, n. 479). In Instrumento fundationis dicti claustrorum, Caroli IV (p. 3, f. 164) 21. 11. 1347, dicitur: Qui (abbas et fratres) divina officia in lingua slavonica ... debeat futuris temporibus celebrare’ (loc. cit.).
- 10) Urbanus VIII editionem Missalis Glagolitici approbat et praecipit pro omnibus Glagolitis, per Breve 29 Aprilis 1631. Editiones librorum liturgicorum ad curam Congregationis de Propaganda Fide paratae sunt. (Mohlberg p. 306).
- 11) Benedictus XIV, anno 1754, novam librorum editionem authenticam declaravit, pro iis ritum slavo-latinum profiteantur. (v. Decretum 3999 S. R. C.).
- 12) Pius VI, anno 1791, Breviarium denuo impressum recognovit. (v. Decr. 3999 S. R. C.).
- 13) Decret. 3768 S. R. C. 13 febr. 1892 circa usum linguae slavicae.
- 14) Decret. 3999 S. R. C. 5 aug. 1898 ad Archiepiscopos, Episcopos et Ordinarios Provincialium Goritien., Jadren. et Zagrebien. de usu linguae slavicae in s. liturgia.
- 15) Decret. 4063 S. R. C. 14 aug. 1900 (de validitate privilegii etiam post interruptum usum eiusdem linguae, intra postremos triginta annos. (p. 4, f. 165)
- 16) Decret. 4196 S. R. C. De usu linguae slavonicae in S. Lit.
- 17) Benedictus XIV – Constitutio qua Ecclesiasticis omnibus Ritus slavo-latini praecipitur ut in Missis et divinis Officiis slavum litterale idioma cum characteribus Hieronymianis retineant, et Missalibus, Breviariis, etc. utantur typis Propaganda Fidei editis – data die 15 augusti 1754. (Bullarium – tom. IV – Romae 1757 – p. 223, s.).
- 18) Missale Romanum slavonico idiomate
anno 1893 editus –
anno 1905 editus – (Mohlberg p. 306).